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Pieśń o Powstańcach Wielkopolskich 
 

Szli Powstańcy   

borem lasem, borem lasem,  

przymierając 

z głodu czasem, z głodu czasem. 

 

Do Poznania   

szli setkami, szli setkami, 

żeby walczyć 

z Prusakami, z Prusakami. 

 

Wielkopolskę  

przemierzali, przemierzali 

i z niewoli 

wyzwalali, wyzwalali. 

 

Wnet zaborców   

wypędzili, wypędzili, 

wolność ziemi 

tej zwrócili, tej zwrócili. 

 

Wieczną chwałą  

się okryli, się okryli 

i na wdzięczność 

zasłużyli, zasłużyli. 

 

Wielu w polu  

szczerym leży, szczerym leży, 

czcić ich pamięć 

nam należy, nam należy. 

 

                                 

                                       Eryk Andrzejewski 
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POWSTANIE WIELKOPOLSKIE   

W PAMIĘCI MŁODEGO POKOLENIA 

 
W roku szkolnym 2017/18 w naszej szkole realizowany jest projekt „Powstanie 

Wielkopolskie w pamięci młodego pokolenia”. Jego autorkami są p. Emanuela Kochman – 

Bazan, p. Justyna Błaszczyk i p. Anita Woźniak.   Środki finansowe pochodzą z funduszy 

Programu Grantów Społecznych Powiatu Gostyńskiego realizowanego przez Stowarzyszenie 

Dziecko. Realizację zadania prowadzi grupa nieformalna „Drużyna Śliwińskiego” 

współpracująca ze Stowarzyszeniem Absolwentów i Sympatyków ZSZ w Gostyniu. 

Celem projektu, adresowanego przede wszystkim do uczniów szkół podstawowych  

i ponadpodstawowych z terenu powiatu gostyńskiego,  jest upowszechnienie wiedzy  

o Powstaniu Wielkopolskim 1918 – 1919 ze szczególnym uwzględnieniem: trasy wymarszu  

i działań zbrojnych, sylwetek lokalnych powstańców, ekwipunku, umundurowania i broni,  

aprowizacji, zaangażowania ludności cywilnej w sprawę narodową.  

Zadaniem projektu jest kształtowanie wśród młodzieży szacunku do historii regionalnej  

i umacnianie jej tożsamości z małą ojczyzną. 

Sposób realizacji projektu służy rozwijaniu  umiejętności niezbędnych 

we współczesnym świecie, takich jak: współpraca w grupie, kreatywne myślenie, korzystanie  

z  multimediów. Młodzież, z zaangażowanych w projekt szkół,  uczestniczy w grze miejskiej, 

warsztatach, debacie oraz interaktywnym webqueście o Powstaniu Wielkopolskim.  

Efektem działań projektowych będzie pakiet edukacyjny zawierający gotowy scenariusz lekcji 

o Powstaniu Wielkopolskim, opracowane ćwiczenia, bibliografię, źródła, prezentacje 

multimedialne, interaktywny webquest  do wykorzystania podczas lekcji historii, wiedzy  

o społeczeństwie czy godzin wychowawczych.  

  Poprzez realizację projektu nasza szkoła, nosząca imię Powstańców Wielkopolskich, 

włączyła się do przygotowań inaugurujących obchody 100 rocznicy wybuchu Powstania 

Wielkopolskiego. 

Do udziału w  projekcie  Zespół Szkół Zawodowych zaprosił szkoły z naszego powiatu. 

Swoje uczestnictwo zadeklarowało 5 placówek. Szkołę Podstawową nr 2 im. gen. Tadeusza 

Kutrzeby reprezentował pan Dariusz Szymczak wraz z uczniami, Szkołę Podstawową nr 3 

z oddziałami dwujęzycznymi pan Zbigniew Jakuszkowiak z uczniami, Szkołę Podstawową nr 5 

im. ks. Franciszka Olejniczaka pani Magdalena Gorwa – Miś z uczniami, Zespół Szkół 

w Brzeziu pan Łukasz Mayer i pan Krystian Czub z uczniami, Szkołę Podstawową 

im. Powstańców Wielkopolskich w Bodzewie pan Bartłomiej Ratajczak z uczniami. 
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ZADANIA PROJEKTOWE 

 

 

 W dniach 18.09  - 22.09 uczniowie naszej szkoły wzięli udział w nietypowych lekcjach 

historii i godzinach wychowawczych – pracując w grupach, uczniowie wykonywali 

zadania przygotowane w kolejnych stacjach zadaniowych. Polegały one m. in.  na 

zredagowaniu po angielsku CV wybranych powstańców, odgadywaniu ich nazwisk 

zapisanych alfabetem Morse’a czy wreszcie rozwiązaniu multimedialnego quizu 

o Powstaniu Wielkopolskim. Oprócz wiedzy merytorycznej uczniowie  zdobywali 

cenne umiejętności współpracy, pracy w grupie oraz kreatywnego myślenia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uczniowie w trakcie rozwiązywania zadań.  

Pani Anita Woźniak udziela niezbędnych wskazówek. 
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 26 września około 100 uczestników projektu - uczniowie z naszej szkoły oraz  

z zaproszonych szkół wzięli udział w grze miejskiej Powstanie Wielkopolskie  

w pamięci młodego pokolenia.  Zawodnicy, podzieleni na grupy, wyruszyli  w trasę po 

Gostyniu, podążając śladami miejsc pamięci narodowej i wykonując zadania związane 

m.in. z Powstaniem Wielkopolskim na terenie Gostynia i okolic.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpoczęcie gry miejskiej w budynku szkoły przy ul. Poznańskiej. 
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Uczniowie klasy 1 TA przy pomniku Powstańców  Wielkopolskich  przy ul. Strzeleckiej. 

 

 

 
       

Uczniowie klasy 1 TE na gostyńskim rynku. 
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 7 listopada odbyły się warsztaty edukacyjne Powstanie Wielkopolskie   

w zagadkach.  Chcieliśmy jeszcze bardziej zainspirować młodzież, nie tylko naszej 

szkoły, ale również uczniów z innych szkół powiatu gostyńskiego, do poszerzenia  

i usystematyzowania wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim.    

 Młodzież, pracując w czasie warsztatów, umacniała poczucie tożsamości   

i patriotyzmu lokalnego, kształtowała umiejętności pracy w grupie, interpretacji 

różnych źródeł oraz uczyła się tolerancji wobec innych poglądów.  Uczestnicy musieli 

zmierzyć się z czterema zadaniami. Wsparciem dla nich byli uczniowie naszej 

szkoły. W pierwszym zadaniu należało „spakować” powstańca wybierając spośród 

wielu produktów te, które były niezbędne do przetrwania w czasie walki. Należało 

dokonać właściwego wyboru, gdyż w podanym zestawie znajdowały się również 

produkty „nie z tej epoki”. Wiele emocji wzbudziła druga część zadania, gdzie należało 

przyszyć guziki. Powstaniec przecież musiał radzić sobie  z różnymi trudnościami. Jak 

się okazało, śmiechu było bardzo wiele, nie każdy uczestnik bowiem wiedział,  jak użyć 

igły, nitki i guzika.  Zadanie drugie polegało na udzieleniu odpowiedzi na pytania, 

znajdujące się na kartkach, dotyczące biografii Bernarda Śliwińskiego. Informacje na 

ten temat można było uzyskać po obejrzeniu prezentacji multimedialnej. Następnie 

trzeba było rozszyfrować hasło, które ułożyło się z wybranych, ponumerowanych 

literek z odpowiedzi i wyjaśnić je. Uczestnicy zabawy przedstawili ciekawe 

interpretacje hasła PATRIOTYZM. Kolejne zadanie to ułożenie puzzli z obrazów 

Leona Prauzińskiego. Należało także dobrać odpowiedni tytuł  

i wybór swój uzasadnić.  Czwarte zadanie polegało na zredagowaniu gazetki 

powstańczej. Grupy musiały wymyślić tytuł, szatę graficzną, przedstawić biogramy 

wybitnych osobowości związanych z powstaniem, ułożyć kalendarium najważniejszych 

wydarzeń oraz rozrysować mapę frontów powstańczych. Każda grupa, jak przystało na 

prawdziwych dziennikarzy, napisała ciekawe artykuły, w których znalazły się konkursy 

z atrakcyjnymi nagrodami np.: spotkanie z Ignacym Janem Paderewskim oraz 

„wejściówka” na jego koncert. Gazetki nosiły tytuł Chwała Zwycięzcom oraz Gazetka 

Powstańcza. Młodzież wykazała się dużą wiedzą, pomysłowością i kreatywnością. Na 

podsumowaniu uczniowie wymieniali się doświadczeniami z zakończonych 

warsztatów.   

  

  

  

Uczniowie SP w Bodzewie  

z opiekunem  panem 

Bartłomiejem 

Ratajczakiem. 
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Uczniowie SP nr 5 

rozwiązują zadania. 

 

 

 

 

 

Uczniowie o warsztatach: 

„Warsztaty to znakomita forma przekazania informacji. Ta forma nauki sprawdziła się i tym razem, 

gdyż wzbudziła zainteresowanie uczestników. Obserwowałyśmy znakomite zaangażowanie młodych 

ludzi, którzy z zapałem wykonywali trudne, ale i pobudzające wyobraźnię zadania.”   

Magda Danek (3 TE) 

„Bardzo byłyśmy zadowolone, że to właśnie my możemy brać udział w tym projekcie. Podobało nam 

się to, że możemy pracować z młodszymi i opowiadać im to, czego my się nauczyliśmy. Fajne też było 

to, że wzbudzaliśmy zainteresowanie wśród mieszkańców Gostynia podczas gry po mieście. Bardzo 

ciekawe były zadania zorganizowane przez naszych nauczycieli, które wykonywaliśmy razem 

z uczniami z innych szkół." Kasia Kędziora (3 TE)  
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Drogi Wielkopolan do niepodległości - czy powstanie wielkopolskie rzeczywiście było 

potrzebne? – szkolna debata historyczna 

 W ramach realizacji jednego z punktów projektu edukacyjnego pt.: Powstanie 

wielkopolskie w pamięci młodego pokolenia, uczniowie  Szkolnego Koła Debat wezmą udział 

w szkolnej debacie historycznej nt. Powstanie Wielkopolskie było potrzebne.  

Celem debaty jest zapoznanie młodzieży z niekonwencjonalną metodą nauczania jaką jest 

debata oksfordzka, ugruntowanie i poszerzenie wiedzy z historii własnego narodu, 

przypomnienie faktów historycznych dotyczących Powstania Wielkopolskiego. 

Spotkanie odbędzie się 28 listopada 2017 r. w auli naszej szkoły w ramach 

podsumowania projektu. W oratorskie szranki staną przeciwko sobie dwa zespoły z naszej 

szkoły – drużynę propozycji reprezentować będą: Weronika Sowińska, Arkadiusz Kordek, 

Wojciech Dutkiewicz oraz Kacper Biderman. Grupę oponentów tworzą: Kamil Jakubiak, 

Katarzyna Jesiak, Mateusz Glura i Grzegorz Łuczak. Dyskusję poprowadzi pani marszałek – 

Roksana Włodarczak, która będzie czuwała nad prawidłowym przebiegiem debaty.  

Mówcy prowadząc słowny pojedynek na argumenty ocenią zasadność wybuchu 

powstania wielkopolskiego, postawy powstańców żyjący i walczących w tamtych trudnych 

czasach oraz postawy polityków polskich wobec zrywu narodowowyzwoleńczego 

Wielkopolan. Drużyny w czterominutowych wystąpieniach będą próbowały przekonać 

publiczność i jury do swoich argumentów. Warto dodać, że dzięki debatom uczniowie mogą 

ćwiczyć zarówno umiejętności retoryczne, jak i umiejętności wykorzystania konkretnych 

informacji. Debatowanie kształtuje kulturę wypowiedzi, poprawność językową, eliminuje 

elementy języka potocznego. Debata pozwala uczniom poszerzyć swoją wiedzę z danej 

dziedziny, a nie rzadko jest sposobem na zweryfikowanie własnych poglądów. 

 

 

 

 

       Drużyna propozycji      
   

 

                                                                                                     Drużyna opozycji 
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ZASZCZYTNE IMIĘ 

Pomysł nadania Zespołowi Szkół Zawodowych w Gostyniu imienia Powstańców 

Wielkopolskich zrodził się  ponad 20 lat temu i był wynikiem dyskusji, która przetoczyła się 

przez środowisko uczniów, rodziców  i nauczycieli. Zainicjował ją  Sebastian Nowak, 

ówczesny uczeń technikum, który jako redaktor uczniowskiego pisma „Schizol” w artykule 

„Nie wstydzę się…” w listopadzie 1992 roku zauważył, że szkoła, mimo iż ma długą i bogatą 

historię, czyli sięgające około 110 lat tradycje szkolnictwa zawodowego  w Gostyniu, nie 

posiada swojego imienia i sztandaru. Autor artykułu wyraził nadzieję, że nadanie imienia  

i wręczenie sztandaru wpłyną pozytywnie na wizerunek szkoły w środowisku, a uczniom 

przybędzie kolejny powód do dumy. Na słowa te odpowiedział ówczesny dyrektor szkoły 

Władysław Terech, który  zachęcił do ogólnoszkolnej dyskusji. Samorząd uczniowski ogłosił 

referendum, we wszystkich klasach podjęto rozmowy i w wyniku tych działań pojawiło się 

wiele propozycji, jednak najwięcej głosów otrzymało imię  Powstańców Wielkopolskich, tak 

mocno związane z historią regionu.  W marcu 1993 roku propozycja ta została przez samorząd 

uczniowski przedstawiona radzie pedagogicznej  oraz radzie szkoły, a następnie 

zaakceptowana przez całą społeczność szkolną.  

6 stycznia 1995 r.  – w rocznicę włączenia się mieszkańców ziemi gostyńskiej do 

Powstania Wielkopolskiego Zespół Szkół Zawodowych w Gostyniu otrzymał  imię 

Powstańców Wielkopolskich. W dniu 5 czerwca 1996 r. odbyła się uroczystość wręczenia 

szkole sztandaru.  

 

Kurator Andrzej Jęcz wręcza akt nadania imienia szkole  

dyrektorowi Władysławowi Terechowi. 
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TRADYCJA SZKOLNA 

 
Nosząc zaszczytne imię Powstańców Wielkopolskich, nasza szkoła kultywuje w różny 

sposób pamięć o tym wspaniałym (acz często niedocenionym) zrywie niepodległościowym 

naszych przodków, jakim było Powstanie Wielkopolskie 1918-1919. 

Każdego roku  początek stycznia  jest  niezwykle ważnym okresem  w życiu naszej 

społeczności szkolnej. W pierwszych dniach nowego roku,  upamiętniając  rocznicę włączenia 

się mieszkańców ziemi gostyńskiej do walk  Powstania Wielkopolskiego, nauczyciele 

i uczniowie przygotowują obchody związane z imieniem patrona szkoły. Samorząd szkolny 

wraz z przedstawicielami władz lokalnych i związków kombatantów i więźniów politycznych 

oddaje hołd powstańcom przez złożenie kwiatów  przy tablicy, upamiętniającej wymarsz 

gostyńskiego batalionu na front powstańczy,  przed budynkiem Państwowej Szkoły Muzycznej 

przy ulicy Strzeleckiej  oraz na mogile Powstańców Wielkopolskich na gostyńskim cmentarzu.  

Jedną z form poszerzania wiadomości o tym doniosłym wydarzeniu  wśród młodego 

pokolenia jest coroczny Powiatowy Konkurs Wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim 1918-1919. 

Jego pomysłodawcą był nieżyjący już wicedyrektor naszej szkoły mgr Jan Poprawa, który 

pozyskał do współpracy innych nauczycieli. Początkowo konkurs przeznaczony był dla 

uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych,  a po reformie edukacji dla 

gimnazjalistów i uczniów szkół ponadgimnazjalnych naszego powiatu.  

W listopadzie 1998 r. zredagowano regulamin, sporządzono niezbędną bibliografię   

i rozesłano je do szkół. Pierwsza edycja konkursu miała miejsce  11 grudnia 1998 roku.  

Etap pierwszy polegał na rozwiązaniu testu złożonego  z 30 pytań. Sześciu uczniów, którzy 

uzyskali największą liczbę punktów, brało udział w finale ustnym składającym się z trzech 

rund. Finał ustny był częścią uroczystej akademii z okazji rocznicy wymarszu batalionu 

ochotniczego z Gostynia na front powstania. Test oraz odpowiedzi zawodników w części ustnej 

oceniała komisja złożona z nauczycieli naszej szkoły, pracowników Biblioteki Publicznej 

Miasta i Gminy oraz Muzeum w Gostyniu. Często w jury zasiadali też wybitni historycy 

z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, których wykłady uświetniały 

uroczystości w naszej szkole. Od 12 edycji tj. od 2009 roku zrezygnowano z części ustnej i od 

tej pory konkurs jest jednoetapowy - uczniowie rozwiązują test, który wyłania po trzech 

finalistów z kategorii szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Prace oceniane są przez 

nauczycieli naszej szkoły i innych szkół  powiatu gostyńskiego. Finaliści otrzymują dyplomy 

i nagrody książkowe, które są  wręczane przez przedstawicieli władz powiatowych podczas 

uroczystej akademii w naszej szkole. W tym roku planowana jest już dwudziesta edycja tego 

konkursu. Zostanie on przeprowadzony w grudniu. 

Formą upamiętniania Powstania Wielkopolskiego i utrwalania wiedzy o nim są również 

realizowane w szkole projekty edukacyjne.  Z okazji obchodów 90 rocznicy Powstania 

Wielkopolskiego nasza szkoła zaangażowała się w realizację projektu edukacyjnego: Śladami 

Powstania Wielkopolskiego 1918 - 1919 "Tobie Polsko ta kropla krwi wrzącej”, który 

realizowany był od kwietnia do grudnia 2008 roku. Organizatorem projektu był Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu przy współpracy z: Kuratorium Oświaty w Poznaniu, 

Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918 - 1919, oddziałem Wielkopolskiego Muzeum Walk 



SCHIZOL                                      Listopad 2017                                Strona   12  

 

 

Niepodległościowych (Odwach), Towarzystwem Pamięci Powstania Wielkopolskiego, 

Uniwersytetem Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz samorządami lokalnymi.   

W  roku 2013 Zespół Szkół Zawodowych w Gostyniu przystąpił do wspólnej realizacji 

projektu edukacyjnego „Młodzież na tropach przeszłości” – gry miejskie w Śremie, Koźminie  

i Gostyniu śladami powstańców wielkopolskich w 95 rocznicę wybuchu. Jego głównym 

organizatorem było Stowarzyszenie WARTO oraz Zespół Szkół Politechnicznych w Śremie. 

To co łączy nasze szkoły, to wspólny patron – Powstańcy Wielkopolscy. Uczniowie w Śremie, 

Koźminie i Gostyniu, obchodząc co roku dzień patrona, poznają historię związaną 

z Powstaniem Wielkopolskim, wędrują śladami tego ważnego wydarzenia.  Projekt 

współfinansowany był przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego  

i realizowany od 15 maja 2013 do 20 listopada 2013 roku. Realizacja tegorocznego projektu 

„Powstanie Wielkopolskie w pamięci młodego pokolenia” związana jest z obchodami 

100 rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. 

  

           

 

 

 

Składanie kwiatów na 

gostyńskim cmentarzu 

– 7 stycznia 2014 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wręczanie nagród 

zwycięzcom 

Powiatowego 

Konkursu Wiedzy 

 o Powstaniu 

Wielkopolskim 

 – 5 stycznia 2017 r. 
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POWSTANIE WIELKOPOLSKIE W POWIECIE GOSTYŃSKIM 
KALENDARIUM WYDARZEŃ 

 

10 XI 1918r. –  w Gostyniu  legalną działalność rozpoczął Powiatowy  Komitet Obywatelski   

z ks. Stanisławem Grzędą na czele. Powołano do życia oddział miejski Straży Obywatelskiej. 

12-15 XI 1918r. –  na ziemi gostyńskiej zaczęły tworzyć się Rady Robotniczo- Żołnierskie. 

17 XI 1918r. – Powiatowy  Komitet Obywatelski  przekształcił się w tymczasową Radę 

Ludową na powiat gostyński. Jej ostateczne ukonstytuowanie się nastąpiło 8 XII 1918r. 

Przewodniczącym został ks. Stanisław Grzęda. 

2 I 1919r. – nastąpiło bezkrwawe przejęcie władzy z rąk niemieckich w Gostyniu. Pierwszym 

polskim burmistrzem został Józef Kujawski, a pierwszym starostą - Wincenty Dabiński. 

6 I 1919r. – Powiatowa Rada Ludowa  podjęła  decyzję o przystąpieniu do akcji zbrojnej.  

Dowództwo nad wszystkimi oddziałami  zbrojnymi w powiecie gostyńskim otrzymał 

porucznik Bernard Śliwiński 

7 I 1919r.  – o godz. 10.00 przed budynkiem Strzelnicy w Gostyniu zebrało się 500 ochotników. 

Wybranych zostało 400 ludzi, z których utworzono  batalion ochotniczy (dowódca por. Bernard 

Śliwiński) w sile trzech kompanii: 

kompania gostyńska – dowódca  Stefan Eitner, 

kompania piaskowska- dowódca Wacław Sobecki, 

kompania mieszana- dowódca Leon Włodarczak.  

7 I 1919r.    –  o godz. 15.00  nastąpił wymarsz batalionu w okolice Ponieca. 

8/9 I 1919r.  –  kompania piaskowska odparła niemiecki atak na Przybiń. 

9 I 1919r. – walki o Janiszewo i Miechcin (udział kompanii  krobskiej  i boreckiej). 

10 I 1919r. – zwycięskie walki o Osieczną („Bitwa pod wiatrakami”). 

11 I 1919r. – ciężkie walki o Tworzanice,  Przybiń, Kąkolewo. Powstańcy zmuszeni byli 

początkowo do wycofania się. Udany kontratak wyparł Niemców. 

14 - 15, 19 I 1919r. – ponowne ciężkie walki o Waszkowo, Przybiń  i Gościejewice. 

18 I 1919r. – oddziały powstańcze z ziemi gostyńskiej utworzyły Grupę „Leszno”. 

19 I 1919r. –  udany atak powstańców na Gościejewice. 

27 I i 14 II 1919r. –  walki o Kąkolewo. 

24 II 1919r. – na  mocy rozejmu w Trewirze (16 II 1919) wyznaczono linię demarkacyjną na 

odcinku ponieckim i pawłowickim obsadzonym przez powstańców z ziemi gostyńskiej.  

6 III 1919r.  – powstańcy z Grupy „Leszno”  weszli w skład  6 pułku strzelców wielkopolskich 

pod dowództwem por. Bernarda Śliwińskiego. 
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BOHATEROWIE POWSTANIA WIELKOPOLSKIEGO  

W PAMIĘCI MŁODEGO POKOLENIA  

 
 

 
 

BERNARD ŚLIWIŃSKI 
(rys. Weronika Wawrzyniak) 
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STANISŁAW TACZAK  
(rys. Weronika Wawrzyniak) 
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JÓZEF DOWBOR MUŚNICKI 
(rys. Weronika Wawrzyniak) 
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ŚLADAMI PAMIĘCI O POWSTANIU WIELKOPOLSKIM  

W GOSTYNIU 

 

 
 

Obelisk upamiętniający wymarsz gostyńskiego batalionu na front powstańczy przed 

budynkiem Szkoły Muzycznej (dawnej Strzelnicy) przy ul. Strzeleckiej w Gostyniu 

 

 
Pomnik „W hołdzie bohaterom, którzy oddali swe życie za Wiarę i Ojczyznę”.  

Wzniesiono go na gostyńskim cmentarzu na grobie 30 rozstrzelanych   

mieszkańców Gostynia i okolicy w 1939 roku.    

Przeniesiono do niego prochy 9 Powstańców Wielkopolskich. 
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Dawna oberża Jana Kuleszy (Pl. Karola Marcinkowskiego).  

Tu mieściła się  siedziba Powiatowej Rady Ludowej, która  

zadecydowała o  przystąpieniu ziemi gostyńskiej do powstania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pomnik Bohaterów Ziemi Gostyńskiej usytuowany na  Górze Zamkowej, wzniesiony   

ku czci wszystkich poległych w walkach  o niepodległą Ojczyznę oraz ofiar minionych 

wojen i powstań, w których walczyli i ginęli gostynianie. Pomnik odsłonięto 22 lipca 

1974 roku. Ufundowało go społeczeństwo ziemi gostyńskiej. 

 

Foto – Muzeum w Gostyniu 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.polskaniezwykla.pl/pictures/original/296517.j
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QUIZ O POWSTANIU WIELKOPOLSKIM 1918 – 1919 

 
1. Batalion ochotniczy z  Gostynia wymaszerował na front: 

a) z gostyńskiego rynku     b)   ze strzelnicy Bractwa Kurkowego      

c)   ze Świętej Góry. 

2. Powstanie Wielkopolskie 1918-19 wybuchło: 

a)  11 listopada 1918r.     b)   28 czerwca 1919r.     c )   27 grudnia 1918r. 

3. Pierwszym starostą gostyńskim w wolnej Polsce został: 

a) Wincenty Dabiński     b)   Józef Woziwodzki     c)   Edward Potworowski. 

4. Ostatni punkt niemieckiego oporu zdobyty przez powstańców w Poznaniu to: 

a)  Lotnisko na Ławicy   

b)  Odwach na poznańskim rynku 

c)  Miejska gazownia w Poznaniu. 

5. Przewodniczącym Powiatowej Rady Ludowej w Gostyniu był: 

a) Jan Żółtowski     b)   ks. Stanisław Grzęda     c)   Franciszek Polaszek . 

6. W dniu 10.01.1919 powstańcy stoczyli zwycięską bitwę z Niemcami, którą nazwano 

„bitwą pod wiatrakami”. Rozegrała się ona: 

a) pod Lesznem     b)   pod Śremem     c)   pod Osieczną, 

7. Przejęcie władzy  z rąk niemieckich w Gostyniu nastąpiło:  

a) po kilku godzinach walki 6 stycznia 1919r. 

b) po wsparciu oddziałów powstańczych z Poznania 3 lutego 1919r.  

c) bez walki 2 stycznia 1919r.  

 

8. Powstanie wielkopolskie 1918-1919 trwało: 

 

a) Od 11 listopada do 24 grudnia 1918r. 

b) Od 27 grudnia 1918 do 16 lutego 1919r. 

c) Od 11 stycznia 1918 do 28 czerwca 1919r. 

 

9. Pierwszym dowódcą powstania wielopolskiego 1918-1919 był: 

a) mjr Stanisław Taczak     b)   płk Michał Milewski     c)   gen. Józef Dowbor-Muśnicki. 

 

10. Ilu powstańców poległo w walkach z Niemcami w latach 1918-19: 

a) ok. 1,5 tys.     b)   ok. 5 tys.     c)   ok. 12 tys.  

 

 

 

 ODPOWIEDZI 

1- b,   2- c,   3- a,   4-  a,    5- b,    6- c,    7- c,   8- b,    9- a,  10- a 
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UCZESTNICY PROJEKTU W OBIEKTYWIE 
 

 

 

                                

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

       

Pismo Uczniów ZSZ  

w Gostyniu 

ul. Tuwima 44 

63-800 Gostyń  

                                            
                                                                                                    

 

 
                                                     


